
REGISTRO GENERALE N. 382 del 08/07/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 08/07/2017 

DETERMINAZIONE N. 70 del 08/07/2017 
PROPOSTA N. 468 del 08/07/2017 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI  COLLEGAMENTO DATI DEDICATO TRAMITE PONTE RADIO TRA LA SEDE 

COMUNALE E LA BIBLIOTECA  PER IL DISASTER RECOVERY. AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 36, C. 2 LETT. A) D.LGS 50/2016 ALLA LOGICA INFORMATICA SRL , TRATT. DIRETTA 
MEPA CIG ZAA1EE0C49 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il decreto sindacale  n. 8 del 02.07.2015 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile 

dei servizi dell’area amministrativo contabile ; 

-       la deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017 , con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019 ; 

-      la deliberazione di G.C. n. 51 del 05.05.2017, con la quale è stato approvato il P.E.G. parte 

contabile 2017/2019 ; 

 

 PREMESSO che: 

 

 - è obbligatoria per la P.A. la definizione di un piano di continuità operativa e di un piano di “disaster 

recovery”;  

- la realizzazione delle misure di disaster recovery comporta l’attivazione di  servizi di connettività al fine di 

consentire il collegamento tra la sede comunale e la biblioteca comunale , sede individuata per costituire un 

“data center” per il salvataggio dei dati del sistema informatico comunale “disaster recovery”, in 

ottemperanza alle norme previste dalle modifiche al D.Lgs 82 del 2005 (CAD) introdotte con il D.Lgs 

235/2010; 

 -  risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. numero 50/2016, 

per gli importi inferiori ad € 40.000,00, il servizio di collegamento con doppio ponte radio della sede 

Municipale con quella della biblioteca ad una ditta specializzata; 

 

 VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la il servizio in oggetto, 

di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

 

                VISTA la determinazione del sottoscritto Responsabile del servizio n. 60 del 16.06.2017, con la 

quale si è disposto a contrarre e contestualmente avviare  trattativa diretta sul Mepa con la Logica 

Informatica Srl con sede a Sassari  , al fine dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a ) dei seguenti 

servizi : 

 Servizio di collegamento dedicato tramite doppio ponte radio tra la sede comunale e la biblioteca, 

tramite l’edificio scolastico ( triangolazione ) , al fine di attuare le misure del disaster recovery ; 

 

DATO ATTO che tale attività rientra in quelle previste dal PEG contabile 2017/2019 dello 

scrivente servizio ; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 08/07/2017 

 

               CHE  la determinazione a contrarre n. 60  sopra richiamata è stata adottata per le seguenti 

motivazioni : 

 

- è obbligatoria per la P.A. la definizione di un piano di continuità operativa e di un piano di 

“disaster recovery”;  

- sebbene sia stato abolito ( con l’art. 64 del D.lgs n. 179/2016 ) l’art. 50 bis del C.A.D. ( Codice 

dell’Amministrazione digitale ), che delineava gli obblighi , gli adempimenti e i compiti delle 

P.A. ai fini dell’attuazione della continuità operativa, la mancanza di uno specifico piano da 

parte dell’ente pubblico atto a garantire la continuità operativa comporterebbe specifiche 

responsabilità in capo all’Ente ; 

- la realizzazione delle misure di disaster recovery comporta l’attivazione di  servizi di 

connettività al fine di consentire il collegamento tra la sede comunale e la biblioteca comunale , 

sede individuata per costituire un “data center” per il salvataggio dei dati del sistema informatico 

comunale “disaster recovery”, in ottemperanza alle norme previste dalle modifiche al D.Lgs 82 

del 2005 (CAD) introdotte con il D.Lgs 235/2010; 

- l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio tramite trattativa diretta 

discende dal  fatto che lo stesso ha gia realizzato l’infrastruttura WIFI comunale e la banda larga 

, con ridotte condizioni economiche, e che la linea dati dedicata che transiterà sulla struttura 

ridondata utilizzerà la banda larga già in uso ; 

  

  
 VISTA la Circolare  dell’AGID, Agenzia per l’Italia digitale n. 1 del 17/03/2017 ( G.U. 04/04/2017 

), Misure minime di sicurezza informatica nelle Pa; 

 VISTO lo Studio di Fattibilità Tecnica per la Continuità Operativa ed il Disaster Recovery, 

predisposto dall’Ente e trasmesso all’AGID in data 31.10.2016 ; 

 

VISTI  l’art. 1, commi 512/516 , della Legge 28.12.2015, n. 218, secondo cui “le Amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti”,  e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento per il servizio informatico 

da acquisire: 

- non risultano convenzioni attive ; 

- risultano servizi presenti presso il Mepa di Consip ; 

 

  VISTA  la circolare interpretativa dell’AGID n. 2 del 24/06/2016, intitolata “Modalità di 

acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 

dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”, ha precisato che “Per procedere ad acquisizioni di beni e 

servizi informatici e di connettività, ai sensi del comma 512 (…) andrà verificata la sussistenza dell’obbligo 

di ricorso alle convenzioni Consip (di cui all’articolo 1, comma 449, della l. 296/2006); l’obbligo di ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (di cui all’articolo 1, comma 450, della l. 296/2006); 

l’obbligo di ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi 

dell’articolo 2, comma 574, della l. 244/2007); l’obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione 

telematici messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali di riferimento (di cui 

all’articolo 15, comma 13, lett. d), decreto .legge. 95/2012).(…) Pertanto le amministrazioni e le società 

inserite nel conto consolidato ISTAT possono effettuare acquisti di beni e servizi informatici in via autonoma 

solo dopo aver verificato che non siano disponibili strumenti di aggregazione, attraverso la consultazione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 08/07/2017 

delle apposite pagine web (www.consip.it, www.acquistinretepa.it, nonché la sezione “soggetti 

aggregatori”). Ogni qual volta le amministrazioni e le società di cui al comma 512 non possano ricorrere ai 

detti strumenti a causa dell’indisponibilità del bene/servizio o della sua inidoneità al soddisfacimento del 

fabbisogno ovvero nei casi di necessità ed urgenza comunque funzionali per assicurare la continuità della 

gestione amministrativa, esse potranno procedere ad acquisti autonomi soltanto previa autorizzazione 

motivata dell’organo di vertice amministrativo. Si ritiene che tale autorizzazione debba essere resa al 

momento dell’avvio della procedura di affidamento e, dunque, al momento dell’adozione della determina a 

contrarre. In tale momento andrà, pertanto, valutata la disponibilità o la compatibilità delle tempistiche 

preventivate da Consip e dai soggetti aggregatori per la messa a disposizione del bene/servizio rispetto ai 

fabbisogni della stazione appaltante, oltre ovviamente alla idoneità del bene/servizio. Le pubbliche 

amministrazioni, nell’ambito degli acquisti di beni e servizi informatici di cui al punto precedente, devono 

comunque adottare gli standard vigenti (…) e attenersi a quanto disposto dal comma 516 per le 

comunicazioni, inviandole in via anticipata”. 

 

VISTA la trattativa diretta n.  198082 avviata sul MEPA in data 26.06.2017   , con l’operatore 

economico Logica Informatica Srl  con sede in Sassari , per la prestazione di servizi in argomento ; 

 

VISTA l’offerta trasmessa dalla Logica Informatica Srl , che offre i servizi oggetto della trattativa 

alle condizioni economiche richieste ; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare l’offerta con la Logica Informatica Sas, e di 

stipulare pertanto sul Mepa il relativo contratto impegnando a tal fine la somma complessiva di €. 4.575,00 

Iva inclusa ; 

 

       VISTO: 

 il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 il D.P.R. 05/10/2010 n.207, regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" per  le parti ancora vigenti; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito ; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

 

 

DI AGGIUDICARE in via definitiva, tramite il ricorso al MEPA R.d.O. -Trattativa Diretta n. 198082 , alla 

Logica Informatica Srl  C.F./P. IVA  02576810903  con sede in Viale Italia, 34 , l’esecuzione dei seguenti 

servizi  tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a ) del D.lgs n. 50 2016  : 

 

 Servizio di collegamento dedicato tramite doppio ponte radio tra la sede comunale e la biblioteca, 

tramite l’edificio scolastico ( triangolazione ) , al fine di attuare le misure del disaster recovery ; 

 Luogo di esecuzione:  sede comunale – biblioteca – ex scuole ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 08/07/2017 

 Importo del servizio: € 4.575,00 Iva inclusa ; 

 CIG ZAA1EE0C49 ; 

 

DI PROCEDERE alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, che verrà sottoscritto digitalmente 

secondo la procedura presente sul MEPA; 

 

DI IMPEGNARE per il predetto affidamento la somma complessiva di €  4.575,00  , con imputazione in 

base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 

118/2001 , cosi come modificato dal D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini : 

 

 

- ANNO DI REGISTRAZIONE :                        2017 ; 

 

- ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ) : 2017; 

- CAPITOLO DI IMPUTAZIONE :  

 

- codice 1.03.1.03 – Pdc 1.03.02.05.999 – cap.1053/6             € 2.000,00 

- codice 1.03.1.03 – Pdc 1.03.02.05.999 – cap 1053/7             €    665,00 

- codice 1.02.1.03  - Pdc 1.03.01.02.006 – cap 1044/0            €  1.000,00 

- codice 1.03.1.03    Pdc 1.03.02.16.999  - cap.1043/22           €    910,00  

 

 

Di dare atto   che ai sensi dei disposti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, articolo 3, “Tracciabilità 

dei flussi finanziari “ l’affidamento della prestazione è , pena nullità del contratto, subordinata all’assunzione 

degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali  dalla citata normativa ( art. 3 ). Il presente 

affidamento è sottoposto alla clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni effettuate siano 

eseguite senza avvalersi di Banche o della società Poste Italiane Spa. . Al riguardo si applicheranno le 

procedure previste al comma 8 del citato art. 3 L. n. 136/2010 ; 

 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 468 del 08/07/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
08/07/2017 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 08/07/2017 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 468 del 08/07/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1053 6 491 1 2.000,00 

2017 1 1053 7 492 1 665,00 

2017 1 1044 0 493 1 1.000,00 

2017 1 1043 22 494 1 910,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 08/07/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 678 

 
Il 07/09/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 382 del 08/07/2017 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI  COLLEGAMENTO DATI DEDICATO TRAMITE PONTE RADIO TRA LA SEDE COMUNALE E LA 
BIBLIOTECA  PER IL DISASTER RECOVERY. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2 LETT. A) D.LGS 50/2016 
ALLA LOGICA INFORMATICA SRL , TRATT. DIRETTA MEPA CIG ZAA1EE0C49 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 07/09/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


